

عنوان مقاله:

حقوق بشری و اسناد بین المللی

محل انتشار:

فصلنامه تحقیقات جدید در علوم انسانی، دوره 3، شماره 9 (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 24

نویسنده:

میثم اقبالی - دانشجوی دوره دکترای تخصصی حقوق بین الملل عمومی دانشگاه آزاد اسلامی. واحد تهران مرکزی

خلاصه مقاله:

زمینه و هدف: در بحث از منابع حقوق بشر و به ویژه منابع بین المللی حقوق بشر با عبارت اسناد بین المللی حقوق بشر بیشتر مواجه می شویم. زیرا بی شک یکی از مهم ترین منابع بین المللی بشر را می توان اسناد بین المللی دانست که در راستای به رسمیت شناختن حقوق و آزادی های اساسی تدوین و به تصویب رسیده اند. عبارت مزبور اشاره به نوعی از طبقه بندی اسناد حقوق بشری داشته و گاهی از آن با اصطلاح اسناد جهانی نیز یاد می شود. این امر که توسعه و تثبیت استانداردهای بین المللی حقوق بشر عمدتاً از طریق تدوین و تصویب اسناد حقوق بشری و به ویژه اسناد بین المللی حقوق بشر صورت پذیرفته و اینک این اسناد در زمره مهمترین منابع حقوق بشر محسوب می شوند، غیر قابل انکار است. اسنادی چون میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی (1966)، (میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی (1966)، (کنوانسیون منع و مجازات کشتار دسته جمعی (ژنوساید)، کنوانسیون بین المللی محو هر نوع تبعیض نژادی، کنوانسیون ضد شکنجه و رفتار یا مجازات خشن، غیر انسانی یا تحقیرآمیز، کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان و ... را می توان در شمار مهمترین اسناد بین المللی حقوق بشر دانست که دارای ماهیتی الزام آور از حیث سندی می باشند. روش تحقیق: شیوه پژوهش حاضر همچون غالب پژوهش های علوم نظری مبتنی بر روش کتابخانه ای، توصیفی و تحلیلی می باشد. یافته ها: تعداد اسناد بین المللی حقوق بشری بسیار زیاد بوده و اسناد متنوع عام و خاص بین المللی در راستای ترویج، توسعه و حمایت از حقوق و آزادی های بشری به تصویب رسیده اند. نتیجه گیری: هر یک از این اسناد دارای جایگاه ممتاز و ویژه ای در عرصه حقوق بشری بوده و هر یک در جهت توجه به اصول و اهداف خاص حقوق بشری و تضمین و حمایت از حقوق انسان ها به طور عام یا حمایت از گروه های خاص بشری تدوین و تصویب شده اند و در برخی از آن ها سازو کارهایی جهت نظارت بر رعایت و اجرای حقوق تدارک دیده شده و برخی از آن ها نیز فاقد چنین سازو کاری می باشند.

کلمات کلیدی:

اسناد بین المللی، اسناد جهانی، حقوق بشر، اسناد حقوق بشری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/628653>

